Дело № 5-394/2022
УИД 16 ms 0095-01-2022-002250-15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
       20 июля 2022 года                                                                            г. Бугульма
Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д.18А, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении государственного автономного учреждения культуры Республики Татарстан «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова», ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

       6 июня 2022 года, в 12 часов 35 минут, находясь на 1039 км автодороги М7 Волга, в ходе проверки главным государственным инспектором Прикамского отдела Средне-Волжского МУГАДН ФСНСТ Минехановым А.М. транспортного Ford Transit, гос.рег.знак ***рус, под управлением *** осуществлявшего перевозку пассажиров и багажа в количестве 1 человека по маршруту Елабуга-Бугульма,  обнаружено, что в путевом листе №*** от 6 июня 2022 года, выданном государственным автономным учреждением культуры Республики Татарстан «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» (далее по тексту ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова») не соответствует отметка о проведении предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства (выпуск на линию разрешен), отсутствует информация о видах сообщения, перевозок и сведения о собственнике (владельце) транспортного средства (номер телефона).
          В судебном заседании представитель ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» Каменский А.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что все допущенные нарушения устранены.
          Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, главный государственный инспектор Прикамского отдела Средне - Волжского межрегионального Управления Минеханов А.М. на судебное заседание не явился, извещен, причина неявки в суд неизвестна, ходатайств об отложении рассмотрении дела не поступило.
          Согласно части 2 статьи 19.20 КоАП РФ осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.
В силу пункта 3 статьи 3 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" под лицензируемым видом деятельности понимается вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации требуется получение лицензии в соответствии с данным Федеральным законом.
По правилам подпункта 24 пункта 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами относится к видам деятельности, на которые требуется лицензия.
Статьей 2 названного Федерального закона предусмотрено, что лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется, в том числе, для предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности.
Согласно подпункту "г" пункта 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года N 1616, лицензиат обязан заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта".
В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 259-ФЗ обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждены Приказом Минтранса России от 11 сентября 2020 года N 368.
Из материалов дела следует, что ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова», расположенное по адресу: Республика Татарстан, г.Бугульма, ул.В.Ленина, д.30, осуществляет деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами на основании лицензии №АК-16-000475 от 28 июня 2019 года, выданной Министерством транспорта Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере транспорта.
При проведении в отношении ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» 6 июня 2022 года должностным лицом Прикамского отдела Средне-Волжского межрегионального Управления  плановой документарной проверки исполнения требований законодательства в сфере транспорта при организации перевозок пассажиров установлено, что при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами допущено нарушение требований и условий, предусмотренных лицензией №АК-16-000475 от 28 июня 2019 года.
Согласно акту проверки органом государственного контроля (надзора) №300 от 6 июня 2022 года установлены нарушения требований пунктов 1,6, 16 Порядка заполнения путевых листов, утвержденного Приказом Минтранса России от 11 сентября 2020 года N 368, в путевом листе отсутствовали отметки  "Выпуск на линию разрешен", вид перевозки и вид сообщения, сведения о собственнике (владельце) транспортного средства (номер телефона).
        Факт совершения ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» указанного административного правонарушения подтвержден собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №*** от 30 июня 2022 года, актом планового осмотра, обследования транспортного средства №300 от 6 июня 2022 года, копией путевого листа №***, копией лицензии №АК-16-000475 от 28 июня 2019 года.
          Действия ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 19.20 КоАП РФ, как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
         При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, все обстоятельства дела.
  В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание юридическим лицом  своей вины, раскаяние в содеянном, а также тот факт, что к административной ответственности привлекается впервые.
Обстоятельств, отягчающих наказание ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова», судом не установлено.
           С учётом характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого лица, мировой судья считает необходимым назначить ГАУК РТ «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» наказание в виде предупреждения.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать государственное автономное учреждение культуры Республики Татарстан «Бугульминский государственный русский драматический театр им. А.В. Баталова» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                 подпись
Копия верна:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.
	Постановление вступило в законную силу:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.